n°65

1463
Visite de la circarie de Gascogne par l'abbé de la Capelle

Source : AD Gers, H 5, fol. 49, n°2.

« Commission envoyée le 14 novembre 1463 à Bernard, abbé de la Capelle, pour aller visiter la circarie au
nom de Mr le General abbé de Prémontré ».

n°66

1477
La grange de Vic-Fezensac, dépendant de la Case-Dieu, est transformée en prévôté

Source : AD Aisne, ms Laon 538, fol. 55 r° ; AM Nancy (Stanislas), ms 994, fol. 26 r°.
Édition : J.-B. Valvekens, Acta et decreta Capitulorum Generalium Ordinis Præmonstratensis, Averbode, 1966, t. I,
p. 148-150.

Cet épisode singulier est le premier cas, en Gascogne, de prise de contrôle d'une abbaye prémontrée par
un  abbé  commendataire  (ici  l'archevêque  d'Auch)  qui  réussit  à  transformer  un  prieuré  annexe  de  la
Casedieu en entité quasi-autonome, pour pouvoir le contrôler et y nommer ses fidèles.

« Pro ecclesia de Vico in Vasconia. Universis præsentes litteras inspecturis, Hubertus, permissione divina Præmonstratensis
abbas et abbatum eiusdem Ordinis Capitulum Generale, salutem in Domino sempiternam. Ad audientiam nostram pervenit
quod ecclesia seu capella Beatæ Mariæ in Vico Fesentiati, grangia vulgariter nuncupata, diœcesis Auxitanensis, immediate
abbati monasterii Casæ Dei subiecta, nostri ordinis, dictæ diœcesis Auxitanensis, magnatum dotatione et prælatorum ac
populi devotione ad ipsam dietim confluentium, crescit et augmentatur in temporalibus et spiritualibus servitiis diurnis et
nocturnis. Quæ  quidem ecclesia  seu  capella  regi  et  gubernari  est  solita  per  alterum religiosum monasterii  Casæ  Dei,
grangerium nuncupatum. Et quia mens nostra semper anhelat, desiderat et exoptat augmentum et honorem sacri Ordinis, et
ut  amplius  devotio populi  inibi  augmentetur,  ibique vigeat  religio sancta  et  disciplina monastica  observetur,  volumus et
authoritate  nostra  Capituli  Generali  ordinavimus  et  ordinamus,  quod  deinceps  grangerius  modernus  sit  præpositus  et
præpositus in futurum vocetur, cum omnibus honoribus, reverentiis, et prærogativis prælatis nostri Ordinis exhiberi solitis et
assuetis,  cum correctione,  iurisdictione,  authoritate,  potestate  ligandi,  solvendi,  corrigendi,  puniendi,  incarcerandi, et alia
facienda et exercendi in subditos religiosos secum in dicta ecclesia grangia nuncupata, degentes et commorantes, ut per amplius
augmentetur quotidie religio et regula nostri Ordinis observata, iuxta tamen formam et continentiam statutorum nostrorum,
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in ipsaque cultus divinus perseveret, ad Dei honorem, gloriosissimæque Virginis Mariæ, eius genitricis, et nostri Ordinis
exaltationem, necnon populi circumvicini devotionem et salutem ; non præiudicantibus præmissis in aliquo abbatis Casæ Dei
immediati dictæ ecclesiæ seu grangiæ superioris, iure nostræ ecclesiæ Præmonstratensis, et quomodolibet alieno semper salvo.
In cuius rei testimonium, sigillum nostrum Generalis capituli præsentibus duximus apponendum. Datum in monasterio
Sancti Martini Laudunensis, anno Domini quadringentesimo septuagesimo septimo, sexta die mensis maii, sedente ibidem
nostro Generali Capitulo ».